
PALATA-Domov pro zrakově postižené 
150 00  Praha 5 - Smíchov, Na Hřebenkách 737/5 
Nejstarší český ústav sociální péče pro zrakově postižené seniory založený v roce 1893 

Telefon: +420 277 028 410 (recepce), +420 277 028 xxx (linka), Web: www.palata.cz 

 
 

 

ZPRAVODAJ  č.  3 

ČERVEN roku 2023  

 
 



Redaktorka: 

Mgr. Eva Průchová 

 

Příspěvky poskytli: 

Pavel Dvořáček 

Adriana Rhode Kabele Mgr. art. 

Dana Klabíková, DiS. 

Mgr. Pavel Pilík 

Dana Tyrnerová 

Fotografie: 

Bc. Jakub Žďárský, Bc. Martin Průcha 

 

 
 

Vydává Palata - Domov pro zrakově postižené, jehož zřizovatelem je hl.m.Praha 



Velikonoční tvoření 

I letos se klienti z úseku D zapojili do velikonoční 

výzdoby na úseku. Sázeli osení do květináčů, 

nezapomněli na zápichy v podobě velikonočních 

vajíček do každého květníku. Také před velikonoci 

stihli upéct beránka, nabarvit vajíčka pomocí 

slupek z cibule a ozdobit velikonoční pomlázku. 

Mezi tím nám malíři stihli na velikonoce krásně 

vymalovat celou chodbu, takže proběhl i tradiční 

jarní úklid od podlahy až po 

strop. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Další aktivitou bylo sázení semínek rajčat do 

květníků, kytiček do truhlíků a Lichořeřišnice. 

Všechny sazeničky budou za hezkého počasí 

přemístěny do átria na úseku D. 



 

 

 

 

 

Dále se klientky úseku D zapojily do pečení dortu 

na oslavu narozenin paní Drahuše Kojzarové. 

Tímto bychom jí rádi ještě jednou poblahopřáli 

k narozeninám.  

       

Dana Klabíková, DiS 

 



Kulturně historický cyklus – „významní 

oslavenci“:„májový“ Karel Hynek Mácha 

… 

dávná severní zář, vyhaslé světlo s ní,  

zbortěné harfy tón, ztrhané strůny zvuk,  

zašlého věku děj, umřelé hvězdy svit,  

zašlé bludice pouť, mrtvé milenky cit,  

zapomenutý hrob, věčnosti skleslý byt,  

vyhasla ohně kouř, slitého zvonu hlas,  

mrtvé labutě zpěv, ztracený lidstva ráj,  

to dětinský můj věk.  

… 

 



V tomto „májovočervnovém“ Zpravodaji 

vzpomeneme a oslavíme „praotce“ českých 

romantiků, Karla Hynka Máchu, jehož výše 

uvedené verše nalezneme v jeho neznámějším 

literárním díle Máj. Tato naprosto ve všech 

ohledech jedinečná romantická básnická povídka 

jednou provždy Karla Hynka spojila právě 

s kalendářním měsícem květnem. A v neposlední 

řadě připomeňme i to, že právě v květnu se 

chystáme s našimi klienty navštívit místo 

posledního odpočinku Karla Hynka na pražském 

Vyšehradě… 

 

Karel Hynek Mácha 

Narodil se jako Ignác Mácha v pátek 16. 

listopadu 1810 v Praze na Újezdě. Pokřtěn byl v 

blízkém kostele Panny Marie Vítězné. Jméno 

Ignác (jež si počeštil na Hynek) získal po jednom 

ze svých kmotrů (Ignáci Mayerovi). 

Máchovým otcem byl Antonín Mácha, 

mlynářský tovaryš, voják a později majitel 

krupařského krámku. Máchova matka Marie Anna 

Kirchnerová pocházela z rodu českých hudebníků.  

Kvůli tíživé finanční situaci rodina Máchových 

na Újezdě dlouho nežila. Několikrát se stěhovala, 

aby se nakonec, když bylo Máchovi šestnáct let, 

usadila na Dobytčím trhu (dnešní Karlovo náměstí) 

http://cs.wikipedia.org/wiki/1810
http://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Ajezd_(Mal%C3%A1_Strana)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kostel_Panny_Marie_V%C3%ADt%C4%9Bzn%C3%A9_a_svat%C3%A9ho_Anton%C3%ADna_Padu%C3%A1nsk%C3%A9ho
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ign%C3%A1c
http://cs.wikipedia.org/wiki/Dobyt%C4%8D%C3%AD_trh
http://cs.wikipedia.org/wiki/Karlovo_n%C3%A1m%C4%9Bst%C3%AD_(Praha)


v domě U Hrbků (naproti kostelu sv. Ignáce). Zde 

Mácha bydlel se svými rodiči do konce svých 

studií a do odchodu do Litoměřic v září 1836. 

V letech 1824 až 1830 studoval piaristické 

gymnázium na dnešních Příkopech. Od podzimu 

1830 navštěvoval na pražské univerzitě 

Filozofickou fakultu a mezi roky 1832 a 1836 

studoval na téže univerzitě práva. Uměl výborně 

německy a česky, ve škole se učil latinu a později 

se věnoval i polštině. V letech 1831 až 1832 

navštěvoval přednášky Josefa Jungmanna, jenž 

povzbuzoval své žáky k literární činnosti. 

Rád navštěvoval pražská divadelní 

představení, a to jak v českém, tak v německém 

jazyce. On sám ochotnicky vystupoval ve 

Stavovském a Kajetánském divadle. V Kajetánském 

divadle se seznámil se svým pozdějším 

filozofickým i literárním konkurentem Josefem 

Kajetánem Tylem a také se svou životní láskou 

Lori Šomkovou. 

Dále byl Mácha i vášnivý cestovatel. Chodil 

většinou pěšky a vyhledával zejména romantická 

místa spojená s historií a krásami přírody. Ačkoli 

je často prezentován jako osamělý poutník, žádnou 

z větších cest nepodnikl sám. První delší cestu 

vykonal Mácha v roce 1832; vedla z Prahy přes 

Mělník, Kokořín, Housku a Doksy na Bezděz. Na 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Kostel_svat%C3%A9ho_Ign%C3%A1ce
http://cs.wikipedia.org/wiki/Litom%C4%9B%C5%99ice
http://cs.wikipedia.org/wiki/1836
http://cs.wikipedia.org/wiki/1824
http://cs.wikipedia.org/wiki/1830
http://cs.wikipedia.org/wiki/Na_P%C5%99%C3%ADkop%C4%9B
http://cs.wikipedia.org/wiki/1830
http://cs.wikipedia.org/wiki/1832
http://cs.wikipedia.org/wiki/1836
http://cs.wikipedia.org/wiki/Latina
http://cs.wikipedia.org/wiki/1831
http://cs.wikipedia.org/wiki/1832
http://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_Jungmann
http://cs.wikipedia.org/wiki/Stavovsk%C3%A9_divadlo
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Kajet%C3%A1nsk%C3%A9_divadlo&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/1832
http://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
http://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bln%C3%ADk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Koko%C5%99%C3%ADn
http://cs.wikipedia.org/wiki/Houska_(hrad)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Doksy
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bezd%C4%9Bz_(hrad)


přelomu srpna a září 1833 vykonal tzv. 

krkonošskou pouť; Máchův podpis se nachází v 

pamětní knize Sněžky (28. srpna 1833). V srpnu 

1834 vyrazil Mácha na cestu do severní Itálie; 

cesta trvala 6 týdnů (někdy ušli denně až 60 

kilometrů) a vedla z Prahy přes České Budějovice, 

Linec, Salcburk, Innsbruck do Benátek.  Zvláštní 

půvab měly pro Máchu hrady a zříceniny; psal si 

seznam „hradů spatřených“, který čítá na 90 

položek (mnohé hrady navštívil opakovaně). 

Jak již bylo zmíněno Máchovou životní 

partnerkou, snoubenkou a matkou jeho syna 

Ludvíka byla Eleonora Šomková. Seznámili se 

někdy v zimě na přelomu let 1833 a 1834 po 

divadelní zkoušce. Konkrétně v Celetné ulici v 

domě U Červeného orla, kde v té době byla 

kavárna U Suchých. Charakter jejich vztahu, jejž 

ukončila po téměř třech letech Máchova smrt, 

nastiňuje Máchův intimní deník z roku 1835 a také 

jeho dopisy. Podstatnou roli hrála v tomto vztahu 

Máchova povaha, jeho přecitlivělost a žárlivost, 

své učinili i rodiče mladých partnerů, ale třeba i 

Lořina neochota naučit se česky. Svatba Lori a 

Hynka se měla konat 8. listopadu 1836 v kostele 

svatého Štěpána v Praze; místo toho se Bohu žel 

v ten samý den konal Máchův pohřeb 

v Litoměřicích. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/1833
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sn%C4%9B%C5%BEka
http://cs.wikipedia.org/wiki/28._srpen
http://cs.wikipedia.org/wiki/1833
http://cs.wikipedia.org/wiki/1834
http://cs.wikipedia.org/wiki/It%C3%A1lie
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A9_Bud%C4%9Bjovice
http://cs.wikipedia.org/wiki/Linec
http://cs.wikipedia.org/wiki/Salcburk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Innsbruck
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ben%C3%A1tky
http://cs.wikipedia.org/wiki/Eleonora_%C5%A0omkov%C3%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Celetn%C3%A1_ulice
http://cs.wikipedia.org/wiki/1835
http://cs.wikipedia.org/wiki/8._listopad
http://cs.wikipedia.org/wiki/1836
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kostel_svat%C3%A9ho_%C5%A0t%C4%9Bp%C3%A1na_(Praha,_Nov%C3%A9_M%C4%9Bsto)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kostel_svat%C3%A9ho_%C5%A0t%C4%9Bp%C3%A1na_(Praha,_Nov%C3%A9_M%C4%9Bsto)


Poslední týdny Máchova života byly, jak 

bychom je dnes mohli nazvat, velmi „turbulentní“. 

Na začátku srpna 1836 získal Mácha absolutorium 

na právech. Koncem září nastoupil jako koncipient 

u litoměřického justiciára Josefa Filipa Durase. 1. 

října se v Praze narodil Lori syn Ludvík. 4. října jel 

Mácha do Prahy, aby potomka viděl. Pak se ještě 

Karel Hynek pravděpodobně pod vlivem velkého 

emocionálního návalu v noci 15. října doslova 

rozběhl z Litoměřic do Prahy; bylo to naposledy, 

kdy Prahu navštívil a kdy viděl syna a Lori. V 

neděli 23. října si z vrchu Radobýlu, kde upravoval 

svou poslední báseň Cesta z Čech, všiml požáru 

dole ve městě. Při obětavém hašení se nalokal 

vody, jež mohla být zdrojem jeho pozdějšího 

infekčního onemocnění. Začátkem listopadu se 

Máchovo zdraví rychle zhoršovalo. 2. listopadu 

píše dva poslední dopisy – rodičům a Lori. V noci 

na 5. listopadu se mu velmi přitížilo a vyžádal si 

lékaře. Přesto ráno vstal a šel se omluvit do práce, 

kam mu přivolaný doktor nedovolil dojít. Zemřel v 

neděli 6. listopadu 1836 přibližně ve tři hodiny 

ráno. Úřední záznam uvádí jako příčinu Máchova 

úmrtí Brechdurchfall, tedy cholerinu, mírnější 

formu cholery. Pohřeb se konal na litoměřickém 

hřbitově 8. listopadu 1836 ve tři hodiny odpoledne 

za přítomnosti Máchova bratra Michala. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/1836
http://cs.wikipedia.org/wiki/Litom%C4%9B%C5%99ice
http://cs.wikipedia.org/wiki/1._%C5%99%C3%ADjen
http://cs.wikipedia.org/wiki/1._%C5%99%C3%ADjen
http://cs.wikipedia.org/wiki/4._%C5%99%C3%ADjen
http://cs.wikipedia.org/wiki/15._%C5%99%C3%ADjen
http://cs.wikipedia.org/wiki/Litom%C4%9B%C5%99ice
http://cs.wikipedia.org/wiki/23._%C5%99%C3%ADjen
http://cs.wikipedia.org/wiki/Radob%C3%BDl
http://cs.wikipedia.org/wiki/2._listopad
http://cs.wikipedia.org/wiki/5._listopad
http://cs.wikipedia.org/wiki/6._listopad
http://cs.wikipedia.org/wiki/1836
http://cs.wikipedia.org/wiki/Cholera
http://cs.wikipedia.org/wiki/8._listopad
http://cs.wikipedia.org/wiki/1836


17. listopadu 1836 bylo v Praze v kostele 

svatého Ignáce na dnešním Karlově náměstí 

slouženo za Máchu rekviem. Kostel byl zcela plný; 

piety se mj. účastnili Máchovi rodiče, řada 

studentů, profesoři, mj. i Josef Jungmann. 

 Máchovy ostatky byly v Litoměřicích uloženy 

téměř 102 let; když ale po „Mnichovu“ hrozilo 

zabrání českého pohraničí, byly 1. října 1938 z 

iniciativy tehdejšího guvernéra Národní banky 

Československé Karla Engliše Máchovy tělesné 

ostatky exhumovány a převezeny do Prahy. Druhý 

Máchův pohřeb 7. května 1939 na vyšehradském 

hřbitově se stal národní manifestací proti nacismu.  

Bohužel ani syn Ludvík svého otce o mnoho 

nepřežil, zemřel 5. července 1837 na psotník. Lori 

Karla Hynka Máchu přežila o více než padesát let, 

ale není známo, že by kdy navštívila jeho hrob v 

Litoměřicích ; zemřela 31. října 1891 v Praze a je 

pochována na vinohradském hřbitově; její 

náhrobek se nachází na hrobě rodiny Zedníčkovy a 

je na něm nápis: MÁCHOVA LORI. Eleonora 

Šomková, provdaná Siehová (1817–1891). 

 

Máchův odkaz 

V roce 1912 byla odhalena Máchova socha 

Josefa Václava Myslbeka na pražském Petříně, 

která se stala kultovním místem všech milenců. Její 

http://cs.wikipedia.org/wiki/17._listopad
http://cs.wikipedia.org/wiki/1836
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kostel_svat%C3%A9ho_Ign%C3%A1ce
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kostel_svat%C3%A9ho_Ign%C3%A1ce
http://cs.wikipedia.org/wiki/Karlovo_n%C3%A1m%C4%9Bst%C3%AD_(Praha)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_Jungmann
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mnichovsk%C3%A1_dohoda
http://cs.wikipedia.org/wiki/1._%C5%99%C3%ADjen
http://cs.wikipedia.org/wiki/1938
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1rodn%C3%AD_banka_%C4%8Ceskoslovensk%C3%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1rodn%C3%AD_banka_%C4%8Ceskoslovensk%C3%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_Engli%C5%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/7._kv%C4%9Bten
http://cs.wikipedia.org/wiki/1939
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vy%C5%A1ehradsk%C3%BD_h%C5%99bitov
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vy%C5%A1ehradsk%C3%BD_h%C5%99bitov
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nacismus
http://cs.wikipedia.org/wiki/5._%C4%8Dervenec
http://cs.wikipedia.org/wiki/1837
http://cs.wikipedia.org/wiki/Psotn%C3%ADk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Litom%C4%9B%C5%99ice
http://cs.wikipedia.org/wiki/31._%C5%99%C3%ADjen
http://cs.wikipedia.org/wiki/1891
http://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vinohrady_(Praha)
http://cs.wikipedia.org/wiki/1912
http://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_V%C3%A1clav_Myslbek
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pet%C5%99%C3%ADn


kopie byla dne 21. listopadu 2010 také instalována 

v Litoměřicích na úpatí Mostné hory. 

Po Máchově smrti se zformoval okruh jeho 

příznivců, kteří v jeho tvorbě rozpoznali 

jedinečnost. Plně pochopen a oceněn byl Mácha až 

Nerudovou a Hálkovou generací, generací 

almanachu Máj z roku 1858. Tzv. „májovci“ 

rozpoutali vlnu máchovského zájmu. Mácha 

nakonec dosáhl uznání i u kritiky (F. X. Šalda) a 

stal se básníkem, jehož kult je v českých zemích 

takřka srovnatelný s kultem svatého Václava. 

Po Máchovi je pojmenováno mnoho ulic, 

různých institucí, Velký rybník dokeský 

(Hirschbergský) je přejmenován na Máchovo 

jezero, celá oblast kolem Bezdězu je zvána 

Máchovým krajem, měsíc květen Máchovým 

časem. Máj je zhudebňován, recitován a naposledy 

i zfilmován. Osobnost a dílo Karla Hynka Máchy 

se staly synonymem lásky, romantismu, 

mladistvého entuziasmu. 

Karel Hynek Mácha byl skutečným 

romantikem jak svým uměleckým dílem, tak 

vlastním životem i smrtí… Dokonce i Máchova 

skutečná podoba se nám jen mlží v „dálavách 

romantismu“, neboť nemáme žádný skutečně 

věrohodný pramen, který by nám alespoň částečně 

přibližoval, jak Karel Hynek mohl ve skutečnosti 

http://cs.wikipedia.org/wiki/2010
http://cs.wikipedia.org/wiki/Litom%C4%9B%C5%99ice
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mostn%C3%A1_hora
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Neruda
http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%ADt%C4%9Bzslav_H%C3%A1lek
http://cs.wikipedia.org/wiki/M%C3%A1j_(almanach)
http://cs.wikipedia.org/wiki/1858
http://cs.wikipedia.org/wiki/M%C3%A1jovci
http://cs.wikipedia.org/wiki/Franti%C5%A1ek_Xaver_%C5%A0alda
http://cs.wikipedia.org/wiki/Svat%C3%BD_V%C3%A1clav
http://cs.wikipedia.org/wiki/M%C3%A1chovo_jezero
http://cs.wikipedia.org/wiki/M%C3%A1chovo_jezero
http://cs.wikipedia.org/wiki/M%C3%A1j_(Karel_Hynek_M%C3%A1cha)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Entuziasmus


vypadat. Nejrozšířenější básníkova podobizna 

vznikla až nějaký čas po jeho smrti a když tuto 

podobiznu ukázali jeho bývalé partnerce Eleonoře 

Šomkové, odpověděla, že takhle Mácha 

nevypadal… 

„Máj“ 

o Zaujímá ústřední místo jak v jeho tvorbě, 

tak v dějinách české literatury. 

o Na této skladbě intenzivně pracoval na 

přelomu let 1835 a 1836, ale dochoval se 

náčrt básně již z roku 1834.  

o Máj byl jedinou knihou, která mu vyšla za 

jeho života.  

 Musel ji však vydat sám.  

o Máj byl vydán 23. dubna 1836.  

o Všech 600 výtisků se brzy rozprodalo.  

o Soudobá domácí kritika (Josef Kajetán 

Tyl, Josef Krasoslav Chmelenský a další) 

pro Máj nenašla pochopení. V době, kdy 

česká literatura měla plnit především 

osvětový, výchovný a vlastenecký účel, 

nebylo toto dílo pochopeno a přijato. 

o Máj se však šířil v opisech a definitivní 

rehabilitaci mu přinesla generace 

„májovců“.  

o Dnes je Máj jednou z nejvydávanějších 

českých knih… 

http://cs.wikipedia.org/wiki/M%C3%A1j_(Karel_Hynek_M%C3%A1cha)
http://cs.wikipedia.org/wiki/1835
http://cs.wikipedia.org/wiki/1836
http://cs.wikipedia.org/wiki/1834
http://cs.wikipedia.org/wiki/23._duben
http://cs.wikipedia.org/wiki/1836
http://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_Kajet%C3%A1n_Tyl
http://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_Kajet%C3%A1n_Tyl
http://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_Krasoslav_Chmelensk%C3%BD
http://cs.wikipedia.org/wiki/M%C3%A1jovci


… 

Vidíš-li poutníka, an dlouhou lučinou  

spěchá ku cíli, než červánky pohynou?  

Tohoto poutníka již zrak neuzří tvůj,  

jak zajde za onou v obzoru skalinou,  

nikdy ― ach, nikdy! To budoucí život můj.  

Kdo srdci takému útěchy jaké dá?  

Bez konce láska je! ― Zklamánať láska má!  

 

Je pozdní večer ― první máj ―  

večerní máj ― je lásky čas;  

hrdliččin zve ku lásce hlas:  

„Hynku! ― Viléme!! ― Jarmilo!!!“ 

Použité zdroje: 

 Čeští spisovatelé 19. a počátku 20. století. 

Praha: Československý spisovatel, 1982 

 MÁCHA, Karel Hynek; NOVÁK, 

Arne. Karel Hynek Mácha: Básně, Máj, 

Zlomky, Dopisy, Deník. Praha: Laichter, 

1907.   

 OPELÍK, Jiří, a kol. Lexikon české 

literatury: osobnosti, díla, instituce. 3/I. M–

O. Praha: Academia, 2000. 

Pavel Pilík  

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ce%C5%A1t%C3%AD_spisovatel%C3%A9_19._a_po%C4%8D%C3%A1tku_20._stolet%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskoslovensk%C3%BD_spisovatel
https://cs.wikipedia.org/wiki/Arne_Nov%C3%A1k
https://cs.wikipedia.org/wiki/Arne_Nov%C3%A1k
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Laichter
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%99%C3%AD_Opel%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Academia


 

Josef Václav Myslbek – Karel Hynek Mácha 

 

 



Biografie v praxi – klient v akci 

 „To zábradlí původně bylo modré…“ říká jistě 

pan Dvořáček ihned při vstupu do školy, na které 

již téměř před 80 lety studoval; jeho škola se tehdy 

nazývala Benešovo reálné gymnázium. „Opravdu?“ 

odvětil rozpačitě současný ředitel VOŠPS, SOŠP a 

Gymnázia v Evropské ulici dr.  Pavel Žďárský. 

Detailní pátrání po „horké stopě“ dalo panu Pavlu 

Dvořáčkovi brzy za pravdu, neboť na některých 

oprýskaných místech v současné době šedého 

zábradlí byla nalezena stopa zelené barvy a pod ní 

byla objevena vrstva úplně původní, která se 

skutečně vyznačuje modrou barvou… 

… 

 Když Pavel Dvořáček se svým klíčovým 

pracovníkem sestavoval svou biografickou knihu, 

postupně v nich uzrál nápad navštívit jeho bývalou 

školu v Evropské ulici, a protože se pan Dvořáček 

celý svůj produktivní život věnoval výtvarnému 

umění a více než 35 let pracoval jako designér pro 

Filmové studio Barrandov a protože v současné 

době na „Evropské“ mimo jiné sídlí výtvarné 

gymnázium, začal původní nápad prosté návštěvy 

školy nabývat daleko širších rozměrů…  

Slovo dalo slovo a pan Dvořáček zanedlouho 

dostal pozvání na „Evropskou“ od paní profesorky 

výtvarné výchovy Zdeňky Saletové a pana ředitele 



Žďárského, s myšlenkou, že by se mohl o své 

cenné životní i pracovní zkušenosti ze světa umění 

podělit se současnými studenty výtvarného 

gymnázia. Pavel Dvořáček toto pozvání s 

„pevnými koleny“ přijal a „Evropskou“ 

v doprovodu svého klíčového pracovníka za 

účelem brainstormingu a besedy se studenty 

navštívil. Z toho všeho se nakonec „vyklubalo“ 

takřka 3hodinové diskutování, při kterém životem 

a prací prověřený odborník předával svým 

„mladším kolegům“ cenné zkušenosti ze světa 

umění. Celá posluchárna, která čítala kolem 

sedmdesátky gymnazistů, panu Dvořáčkovi během 

celého jeho vyprávění soustředěně doslova „visela 

na rtech“, dychtivě hltala každé jeho slovo a jeho 

příběh studenty natolik zaujal, že se s panem 

Dvořáčkem domluvili na další spolupráci, ve které 

by, jak jinak než výtvarnou formou, zpracovali 

jeho život jakožto významného někdejšího 

studenta „Evropské“. 

… 

Pan ředitel Žďárský při vřelém loučení panu 

Pavlu Dvořáčkovi slíbil, že příště, až „Evropskou“ 

navštíví, zábradlí při centrálním schodišti budovy 

školy bude modré… 😊 

           Pavel Dvořáček, Pavel Pilík 



 

 



BRAVO a DÍK NAŠIM PŘÁTELŮM Z TELČE 

Tímto příspěvkem do časopisu Palaty Zpravodaj 

bych ráda velice poděkovala našim dlouholetým 

přátelům z Telče a jejich uměleckému souboru při 

Klubu důchodců v Telči za jejich vynikající 

hudebně dramatické vystoupení s tancem. 

Každým rokem se na Palatě všichni vždy velice 

těšíme na společenskou událost s názvem „Když 

Palata tančí “. I letos se na Palatě 11. května 

pořádal již 9. ročník tohoto slavnostního dne 

s názvem “Když Palata tančí“ (s podtitulkem “a 

zpívá“)Velice jsme se těšili na naše přátele z Telče, 

neboť nám a našim obyvatelům Palaty předávají 

svými vystoupeními hezké zážitky, radost a krásu. 

Naše přítelkyně z Telče jsou výborné zpěvačky, 

mnohokrát nám to již dokázaly. Letos si tyto 

náramné zpěvačky pro nás připravily krásné pásmo 

písní Karla Hašlera. Písně Karla Hašlera rámovaly 

vskutku umělecké pásmo tanečního vystoupení 

telčských žen. Ty se tohoto úkolu provést pásmo 

písní Karla Hašlera zhostily přímo znamenitě. Za 

hudebního doprovodu samotného pana starosty 

Telče, který naše přátele již několik let velice 

obětavě a báječně doprovází na elektronické 

klávesy) nám předvedly nejen půvabné taneční 

scénky z doby, kdy žil a tvořil Karel Hašler, ale 



ukázaly nám i velice elegantní šaty a vůbec módu 

tohoto období tzv. naší „První republiky“, období, 

ve kterém žil i náš 1. prezident, pan Tomáš 

Garrigue Masaryk. Za všechny písně uvedu skvěle 

provedené písně “U svatého Matěje“ a “Za vodou, 

za vodou, za vejtoňskou hospodou“. Protože jde o 

písně, které znají snad všichni obyvatelé Palaty ze 

svého mládí, a ve svém bohatém repertoáru má 

tyto písně i pěvecký sbor Palaty s názvem 

Sluníčko, tyto písně zněly nádherně celým velkým 

sálem Palaty. Obyvatelé Palaty se na mnoha 

místech přidávali k písním nejen zpěvem, ale i 

nadšeným potleskem.  Dle mého názoru šlo o 

jedno z nejzdařilejších vystoupení tohoto 

uměleckého souboru z Telče vůbec. Naši přátelé 

z Telče nám vždycky předávají ve svých 

vystoupeních radost, dobrou náladu a chuť 

zazpívat si jen tak pro radost a pro potěšení. Při 

zpěvu písní zapomínáme na starosti všedního dne a 

případné zdravotní neduhy, které s sebou 

samozřejmě přináší naše přibývající léta či zrakové 

postižení. 

Krásná hudba s hezkými písněmi jsou přístupné 

každému i nevidomým a zrakově postiženým a 

právě přátelé z Telče nám to znovu ukázali. 

Za nadšení, skvěle připravené hudebně dramatické 

vystoupení s tancem jim proto právem patří naše 



veliké uznání a dík. Dík patří také paní vedoucí 

souboru Růženě Kučerové, dále paní vedoucí 

choreografce Anně Kosové, která vytváří s láskou 

choreografii ke všem písním a tancům, i všem 

členkám tohoto souboru, např. paní Františce 

Švecové. Všechny členky tohoto souboru jsou 

báječným příkladem optimistického pohledu na 

život.     

Při odpoledním posezení za hudebního doprovodu 

velkého tanečního orchestru s názvem “Dvořanka“ 

pod taktovkou pana Václava Vomáčky, zároveň 

sbormistra pěveckého sboru Palaty s názvem 

“Sluníčko“, si mnozí z nás s chutí zatančili. 

Občerstvili jsme se vynikajícím pohoštěním 

připraveným kuchyní Palaty, počínaje chlebíčky, 

jablečným závinem z nadýchaného listového těsta, 

kávou či sklenkou dobrého vína a konče báječnými 

moravskými koláčky, které pro nás s láskou 

připravily naše přítelkyně z Telče. Také jsme si 

společně zavzpomínali i na ty přátele, z nichž 

někteří již nejsou mezi námi. Například na 

laskavou obětavou a nezapomenutelnou paní 

učitelku paní Anežku Kožešníkovou z Telče, která 

po mnoho let doprovázela tento umělecký soubor 

na harmoniku, zvanou akordeon, či na jedinečného 

pana Chvátala z Telče, který doprovázel naše 

přátele také po mnoho let hrou na kytaru. V závěru 



setkání jsme si s našimi přítelkyněmi z Telče 

připili na zdraví i na naše další setkání. Už teď se 

těšíme na další písně s tancem našich telčským 

přítelkyň buď u nás na Palatě či v Klubu důchodců 

v Telči! 

“A léta běží, vážení“, tak jsme to slýchávali v 

oblíbeném rozhlasovém pořadu již před mnoha 

desetiletími. Myslím si, že s jistotou a vděčností 

můžeme napsat: a léta běží, vážení, ale na kráse a 

barevnosti vystoupení přátel z Telče a na 

pohlazeních po našich duších léta rozhodně 

neubrala. 

Za vše moc děkujeme! 

              Za všechny “Palaťáky“   Dana Tyrnerová.       

 



 

 

 



Polský klub 

První setkání "Polského klubu" zde na zahradě 

Palaty zorganizovala aktivizační pracovnice 

Adriana, která má sama polský původ kvůli 

mamince a pozvala na něj klienty Palaty polského 

původu, nebo také, co mají vazby na Polsko z 

důvodu blízkosti hranice, turistiky, rodiny, 

skautingu, anebo jen z pouhé zvědavosti. 

Nejdříve se všichni představili a krátce popovídali 

svůj polský životní příběh. Došlo na vzpomínky ve 

Varšavě z časů války, ale také na veselé historky se 

slovními hříčkami díky podobnosti slov, ale jiného 

významu. Pak někteří zazpívali polské lidové 

písně, nemálo podobné těm našim, jen s jiným 

textem. Také jsme si pouštěli polské písně na 

přání. Klienti se snažili mluvit polsky, i když občas 

slova vypadávaly, tak to byla příjemná polsko-

česká konverzace. Všem zúčastněným, kteří přijali 

pozvání, se moc líbilo a již se těší na další setkání. 

 



Kulturní a společenský program na měsíc 

červen 

čtvrtek 1. června ve 14.00 hodin 

Grilování se skupinou Pohodáři. 

úterý 6. června ve 14.00 hodin 

Na kavárně k tanci a poslechu zahraje pan Václav 

Vomáčka, paní Jana Perglová-housle a pan Synák-

harmonika. 

pátek 9. června (2.skupina) odjezd v 9.20 a 

návrat v 11.30 

Návštěva Břevnovského klášterního pivovaru sv. 

Vojtěcha. Prohlídka s ochutnávkou 3 druhů piv - 

Břevnovský Benedict. 

úterý 13. června ve 14.00 hodin 

Na kavárně k tanci a poslechu zahraje paní 

Mikešová a pan Bartoš. 

čtvrtek 15. června ve 14.00 hodin 

Setkání s žáky 9. třídy Školy Jaroslava Ježka. 

Navštíví nás Pavel Tulej a Martin Zita, oba 

mluvené slovo, kytary a zpěv. 

pátek 16. června v 9.00 - 11.00 -hipoterapie u 

nás v domově 

Návštěva ze Zapsaného spolku pro hipoterapii 

Caballinus. 

sobota 17. června v 10.00 hodin   



Pro pohodu sobotního dopoledne zahraje pan 

Kotas. 

úterý 20. června ve 14.00 hodin   

Na kavárně k tanci a poslechu zahraje skupina 

Starý koně. 

středa 21. června ve 14.00 hodin 

Koncert v národním tónu ke 130. výročí založení 

domova Palata v rámci 67. ročníku Dvořákova 

festivalu. Klavír Simon Yakimov a zpěv Alena 

Terezie Vítek – soprán. 

středa 21. června ve 21.00 hodin  

Letní kino v zahradě domova - promítáme 

romantickou filmovou komedii Prázdniny v Římě 

z roku 1953. V hlavních rolích Gregory Peck a 

Audrey Hepburnová. Občerstvení možno zakoupit 

ve venkovním kiosku. 

čtvrtek 22. června ve 14.00 hodin 

Koncert Pražského salonního orchestru v zahradě 

domova– vzpomínkový pořad na Oldřicha Nového. 

pátek 23. června (3.skupina) odjezd v 8.30 a 

zpět do 11.30  

Výlet na Vyšehrad s komentovanou prohlídkou 

kostela svatého Petra a Pavla a Vyšehradského 

hřbitova, kde jsou pochovány osobnosti českého 

kulturního a veřejného života. 

pondělí 26. června (2.skupina) ve 14.00 hodin 



Letní procházka naší zahradou s odborným 

výkladem o tom, co v zahradě roste. Opět nás 

navštíví paní docentka Milada Švecová, která nás 

prováděla zahradami. 

úterý 27. června ve 14.00 hodin   

Na kavárně k tanci a poslechu zahraje Honza Jareš. 

středa 28. června v 15.00 hodin 

Dětský den v zahradě domova, soutěže, skákací 

hrad, malování na obličej. Občerstvení možno 

zakoupit ve venkovním kiosku.  

Od 18.00 hodin promítáme uvnitř ve velkém 

kulturním sále animovaný film Fimfárum Jana 

Wericha. 

čtvrtek 29. června ve 14.00 hodin 

Grilování se skupinou Pohodáři. 

 

 


